بسیاری از اقوام ترک زبان ترکی را بر اثر ارتباط و آمیزش با ترک زبانان اخذ کرده اند (گومیلیوف ص ۳۳) ازینرو اصطلاحاتی چون «خلقهای ترک» و «ترکان» به مفهوم قوم ترک نیستند (بریتانیکا) و نام ترک نیز فقط جنبه زبانی دارد و از هرگونه معنای نژادی عاری است (د. فارسی ذیل «ترکها»).

معنی و منشأ نام ترک :

بعضی پژوهشگران برای یافتن قوم یا ملتی که در گذشته های دور نام ترک داشته اند جستجو کرده اند. به نوشته هامر - پورگشتال (۱۱۸۸-۱۲۷۲ / ۱۷۷۴-۱۸۵۶) طایفه ترک باید همان باشد که هرودوت در تألیفات خود تارثتاوس / ترگیتاوس ذکر کرده و در تورات توقارمه / توغارمه آمده است (ج ۱ ص ۳). توگرماه / توجرمه نواده یافت بن نوح بوده است و «بیت توجرمه اسم شهر یا بلادی می باشد که اهل آنجا با صور تجارت اسب و استر داشتند» و ظاهراً بلاد توجرمه در طرف شمال شرقی آسیای صغیر بوده است (سفر تکوین ۳:۱۰ کتاب حزقیال نبی ۱۴:۲۷ ۲۸:۵-۶ هاکس ذیل «توجرمه»).

بنابراین بر اساس متون مذکور افراسیاب تورانی و فریدون تبار بوده و آمدن نامش در اوستا گمان ترک بودن را از او دور می کند (رجوع کنید به توران ×).

نخستین مأخذ شناخته شده که در آن کلمه ترک بارها به عنوان نام جمعی از مردمان به کار رفته سنگنبشته های اورخون است که شامل چند سنگ قبر از جمله سنگ قبر کول تگین (۱۱۳/۷۳۱) و بیلگه قاغان / خاقان (۷۳۴/۱۱۶) بوده است. چون در خط رونی — که سنگنبشته مذکور به آن خط نوشته شده است — حرف یا نشانه

ای وجود دارد که غالباً در ترکی اوک یا اوک و گاهی کو و کو خوانده می شود ازینرو میان پژوهشگران در باره چگونگی خواندن این حرف اختلاف نظر به وجود آمده است. چنانکه کلاوسون آن را تورکو و دورفر توروک خوانده است (رجوع کنید به رشیدالدین فضل الله ج ۳ تعلیقات روشن و موسوی ص ۲۰۳۰).

در منابع چینی ترکها تو - کیوئه یا تو - چيوئه نامیده شده اند که محققان آن را تورکوت تورکیت تورکوز و تورکیت و تورک خوانده اند (د.ا. ترک ج ۱۲ بخش ۲ ص ۱۴۲-۱۴۳) که این اسامی غالباً دو هجایی هستند. به اعتقاد لویی بازن از سده ششم تا هشتم میلادی به احتمال قوی نام ترک دو هجایی بوده و ظاهراً بتدریج از توروک /toruk/ به توروک / turuk/ و سرانجام به تورک / turk/ یا ترک تبدیل شده است (د.ا. ترک ج ۱۲ بخش ۲ ص ۱۴۳). قفس اوغلو ضمن تأیید نظر بازن نظر کسانی را که کلمه ترک را با کلمه یک هجایی تور مرتبط می دانند مردود می شمارد (همانجا).

وامبری در ۱۲۹۶/۱۸۷۹ کلمه ترک را مشتق از فعل تورمک به معنای «تولیدمثل کردن» و «به وجود آمدن» دانسته است (د.ا. ترک ج ۱۲ بخش ۲ ص ۱۴۳). دورفر در ۱۳۴۴ش / ۱۹۶۵ کلمه ترک را که در سنگنبشته های اورخون آمده بود «خلق وابسته به دولت و تبعه» معنا کرده و مولر کلمه ترک را در صورت اسم بودن «نیرو» و «قدرت» و در صورت صفت واقع شدن «نیرومند» و «قدرتمند» معنا کرده است.

در سنگنبشته های اورخون از این نیم قرن با عنوان دوره «چینی گشتن » یاد شده است زیرا امپراتوری چین در بین قبایل اتحادباخته گوک ترک سیاستی به کار گرفت تا آنان را به تبعیت خود در آورد (اوجی اوغلو ج ۲ ص ۶۲۶).

خاقانات ترک غربی گرچه در اوایل قرن دوم / هشتم خود را از وابستگی به چین نجات داد ولی درگیریهایی داخلی و هجومهای خارجی بالاخره این خاقانات را در ۱۲۲ / ۷۴۰ از پا در آورد (< دایرة المعارف بزرگ شوروی > ج ۲۶ ص ۴۸۰. د. آ. ج ۹ ص ۳۹۳).

در پایان دوره فترت نیم قری در ۶۱ / ۶۸۱ یکی از افراد خاندان معروف آشینا به نام قوتلوق / قتلوق با گردآوردن قبایل مختلف خاقانات شرقی را احیا کرد و خاقانات ترک را دوباره تشکیل داد و خود را در ۶۱ / ۶۸۱ خاقان نامید و به ایلتریش قاغان (گردآورنده ایل یا دولت) معروف شد (قفس اوغلو ص ۹۵-۹۶). در دوره حکومت او (۶۱-۷۲ / ۶۸۱ تا ۶۹۱) و برادرش کاپقان / کیگان (۷۲-۹۷ / ۶۹۱-۷۱۶) که موچو نیز نامیده شده است به منظور تأمین امنیت و تصرف اراضی در شرق و غرب و به اطاعت در آوردن قبایل و اقوام غیرترک و سایر اقوام ترک از جمله قرقیزها تورگش (اون اوق)ها بسملها قرلقها و گروههایی از گوک ترکهای غربی مکرر به چین حمله شد و امپراتوری خاقانات ترک شرقی به اوج اعتلا و عظمت خود رسید و قلمرو آن از منچوری تا سیردریا توسعه یافت (همان ص ۹۷-۱۰۱ < دایرة المعارف بزرگ شوروی > ج ۲۶ ص ۴۷۹) و به گفته رنه گروسه (ص ۱۹۷) دوباره میان ترکها وحدت ایجاد شد. در اواخر حکومت کاپقان بر اثر اختلاف داخلی برخی قبایل چون اوغوزها که پرجمعیت ترین اتحادیه قبایل تابع خاقانات بود جدا شدند و در نتیجه بخشی از قلمرو غرب از جمله ماوراءالنهر از امپراتوری جدا شد. کاپقان وقتی از لشکرکشی به تغزها بازمی گشت کشته شد (قفس اوغلو ص ۱۰۴).

بیلگه (بلکا) آخرین قاغان مهم گوک ترک بود که به دستگیری برادرش کول تگین و مشاورش تونیوقوق تا ۱۱۶ / ۷۳۴ بر خاقانات ترک حکومت کرد. سنگنبشته های اورخون در واقع سنگ قبرهای این سه شخصیت گوک ترک است (رجوع کنید به تکین ۱۹۸۸ اورکون ص ۳-۱۲۱).

با مرگ بیلگه نیروهای متحد اقوام بسمل و قرلق و اوینغور در ۱۲۴ / ۷۴۲ دولت خاقانات ترک را در هم شکستند. قوم اوینغور بر متحدان پیروز شد و دولت اوینغور (۱۲۶- / ۲۲۵-۷۴۴-۸۴۰) جانشین دولت خاقانات ترک در آسیای مرکزی گردید (قفس اوغلو ص ۱۰۵-۱۱۰ اوجی اوغلو ج ۲ ص ۶۷۹-۶۸۰ د. اسلام چاپ دوم همانجا اورکون ص ۱۲-۱۳ کلاوسون ص ۲۹-۳۰).

امپراتوری چینی تانگ (۶۱۸-۹۰۶) اراضی ترکستان غربی را اشغال و به سوی چاچ (تاشکند) پیشروی کرد (آوجی اوغلو ج ۳ ص ۱۱۶۶). مسلمانان نیز که پس از بیرون رفتن تورگشها از ماوراءالنهر به آن سرزمین بازگشته بودند بار دیگر از سیحون گذشتند. در نتیجه دو قدرت با یکدیگر برخورد کردند نیروهای چینی چاچ را تصرف کردند و فرمانروای آنجا را در ۱۳۲ / ۷۵۰ کشتند. پسر فرمانروای مقتول از فرمانروایان اطراف و از آن جمله

ابومسلم خراسانی یاری خواست و ابومسلم سردار خود زیادبن صالح را به آن سوی سیحون فرستاد. نیروهای متحد عرب و فرمانروایان سغدی از یک طرف و نیروهای متحد چین و فرغانه و کاشغر و قرلق از سوی دیگر در ذیحجه ۱۳۳ / ژوئیه ۷۵۱ در نزدیکی رود طراز در قزاقستان با هم جنگیدند (همان ج ۳ ص ۱۱۶۷ گومیلیوف ص ۴۲۷).

پایاخ خمسه کنگرلو خراسانی بوچاقچی قرایی ها بیات قراچورلو و دیگر طوایف کوچک ترکمن ترکهای ایتیل - اورال شامل قازان آستاراخان باشقیر و چوواش ترکهای کریمه و لهستان - لیتوانیا گانگوز (جعفر اوغلو ص ۸۲-۱).

منابع:

علاوه بر کتاب مقدس. عهد عتیق ابن اثیر ابن بطوطه رحله ابن بطوطه چاپ علی منتصر کتانی بیروت ۱۹۷۵/۱۳۹۵ ابن بلخی ابن حوقل ابن خلدون ابن رسته ابن فضلان رساله ابن فضلان چاپ سامی دهان دمشق ۱۳۷۹ / ۱۹۶۰ ابی محمد عبدالله بن محمد المدینی البلوی سیره احمد ابن طولون قاهره مکتبه الثقافه الدینیة [بی تا.] ابوریحان بیرونی التفهیم لاوائل صناعة التنجیم چاپ جلال الدین همایی تهران ۱۳۶۷ ش برتولد اشیپولر تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی ج ۱ ترجمه جواد فلاطوری تهران ۱۳۷۹ ش همو تاریخ مغول در ایران ترجمه محمود